r C:ﬂﬁm:ﬂvﬁn

Fondazione Francesco Cannavd

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 3/2025

IL PRESIDENTE

VISTO I'Atto notarile del 2 febbraio 2004 — registrato il 05/02/2004 presso Ufficio delle Entrate di
Tivoli, al n. 200 serie 1, Notaio Paolo Cerasi repertorio 2728 raccolta 997 — di costituzione della
Fondazione Francesco Cannavo quale Fondazione di diritto privato costituita e controllata dalla
Federazione Ordini Farmacisti Italiani (FOFI) con patrimonio iniziale, pari ad euro 275.000, interamente
versato dalla Federazione stessa;

VISTO lo Statuto della Fondazione nella versione vigente da ultimo modificata con le delibere del
Consiglio di Amministrazione n. 33/2023 e del Consiglio Superiore n. 1/2023;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” e, in
particolare, il comma 1 dell’articolo 17, relativo all’adozione della decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATA la necessita della Fondazione di acquisire servizi per I'attivita di diffusione, promozione
sui canali social e tutta l'attivita di “selling” nei confronti delle farmacie rurali dei corsi della
Fondazione Francesco Cannavo rientranti nel Progetto Formativo Nazionale “La Farmacia rurale
sussidiata il ruolo strategico nella Sanita del Territorio e il PNRR 2025-2026" (di seguito anche solo
“PNRR 2025-2026"), attualmente accreditati sino al 31 dicembre 2025 ma oggetto di probabile
riaccreditamento anche nell’anno 2026, utili all’accesso ai fondi di cui alla Misura 5 — Investimento 1 -
del PNRR. Nell'offerta il corrispettivo per tale servizio andra indicato quale provvigione in percentuale
(fissata nel massimo al 10%) sul totale degli utili derivanti dalla vendita dei corsi attraverso la
piattaforma FAD della Fondazione (www.farmacierurali.fondazionefrancescocannavo.it) detratti i costi
per la relativa realizzazione ed accreditamento (euro 48.000,00 nel 2025 + euro 48.000,00 in caso
riaccreditamento 2026 = totale euro 96.000,00);

RITENUTO che sulla base della percentuale di richieste di accesso ai fondi PNRR presentate dalle
farmacie sino ad oggi, pari a circa il 50% del totale delle farmacie rurali esistenti (in lieve incremento a
quella rilevata negli ultimi tre anni), & possibile ragionevolmente stimare il numero di farmacie che
acquistera i corsi in: - 1.033 farmacie rurali sussidiate (pari al 50% di quelle nei comuni e centri abitati
fino a 3.000 abitanti); - 1.686 farmacie rurali (pari al 60% di quelle nei comuni e centri abitati tra 3.001
e 5.000 abitanti); per un totale di 2.719 farmacie.

CONSIDERATO che il costo unitario a farmacia dei corsi € pari ad euro 450,00 e stimando la vendita di
poco piu di un corso a farmacia (1,2 analogamente ai precedenti anni), & possibile quantificare in euro
1.468.260,00 I'importo probabile incassato dalla vendita dei corsi, che detratti i citati costi di euro
96.000,00, determina utili presunti pari ad euro 1.372.260,00. In ragione della sopraindicata
percentuale massima di provvigione (10% degli utili), &€ congruo preventivare in circa euro 137.226,00 il
valore totale dell’offerta;

VISTI gli artt. 23 e 25 del citato D.lgs. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;
VISTI gli artt. 48-55 del suddetto D.lgs. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATO che é stata individuata, tra gli operatori economici iscritti al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (Me.PA) e abilitati per i servizi promozionali e marketing la Societa Summeet

‘ C.:lmn:ivu
Fond:

ondazione Francesco Cannave

Via Palestro n. 75 - 00185 Roma - Partita Ilva 07840931005 - Codice Fiscale 07840931005

PEC: fondazionefc@legalmail.it — Sito internet. www.fondazionefrancescocannavo.it

Segreteria: seqgreteria@fondazionefrancescocannavo.it Tel. 06.4450361



mailto:fondazionefc@legalmail.it
mailto:segreteria@fondazionefrancescocannavo.it

r C:ﬂﬁm:ﬂvﬁn

Fondazione Francesco Cannavd

S.r.l. con sede legale in via Paolo Maspero n. 5, 21100 Varese (P.IVA 03106080124), che presenta
adeguati profili di professionalita nonché esperienza nel settore della pubblica amministrazione;

- VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3/2025 del 19.02.2025, con la quale il CdA
stesso ha dato mandato al Presidente di realizzare, con il supporto degli uffici della Fondazione, la
procedura amministrativa volta all’affidamento diretto alla societa Summeet S.r.l. dei servizi inerenti
alla promozione dei corsi PNRR prevedendo che la provvigione del fornitore sia pari alla percentuale
massima del 10% sul totale degli utili derivanti dalla vendita dei corsi attraverso la piattaforma FAD
della Fondazione detratti i costi per la relativa realizzazione ed accreditamento (euro 48.000,00 nel
2025 + euro 48.000,00 in caso riaccreditamento 2026 = totale euro 96.000,00), nonché di procedere ad
esito positivo della stessa alla sottoscrizione del relativo contratto;

- VISTA l'inserimento sul Me.PA della Richiesta di Offerta n. NG5140484 (ivi incluso il documento
allegato con le relative condizioni di fornitura) inerente alla quotazione della fornitura dei suddetti
servizi promozionali di vendita dei corsi della Fondazione sul PNRR;

- VISTA I'Offerta della suddetta Societa Summeet S.r.l. trasmessa alla Fondazione attraverso il suddetto
portale Me.PA in data 28 febbraio 2025;

- VISTO che la Societa ha prodotto la documentazione comprovante il possesso dei requisiti previsti dal
citato D.lgs. 36/2023 (DGUE);

- ACQUISITO D’UFFICIO il DURC della societa Summeet S.r.l., che risulta regolare;

- CONSIDERATO che il budget a disposizione della Fondazione prevede la copertura finanziaria per tale
spesa;

DETERMINA

- di procedere tramite il Me.PA all’affidamento diretto alla societa Summeet S.r.l. (con sede legale in via
Paolo Maspero n. 5, 21100 Varese - P.IVA 03106080124), ai sensi dell’art. 50, co. 2 lett. b) del citato
D.lgs. 36/2023, dei servizi inerenti alla promozione dei corsi della Fondazione sul PNRR la cui
provvigione del fornitore e pari alla percentuale del 10% sul totale degli utili derivanti dalla vendita dei
corsi per un valore totale di euro 137.226,00.

Roma, 05.03.2025

Il Presidente
Dott. Lui sio Lett
T—J'r ato %na mente

D'Ambrosio Lettieri LU|g|

Firmato il 05/03/2025 12:55

Seriale Certificato: 25635135

Valido dal 14/06/2023 al 14/06/2026

= InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



		2025-03-05T11:55:03+0000
	D'Ambrosio Lettieri Luigi




